
1  －広報うしく　２０１３．１１．１５－

USHIKU CITY NEWS

お知らせ版
主な内容主な内容

シェイクアウト訓練（初動時対処訓練）

◆条例の改正案の概要について…2P

◆牛久駅東口を利用する送迎車の待機スペース…2P

◆大気汚染物質 PM2.5にご注意ください…3P

◆コミュニティバスかっぱ号通勤ライナーダイヤ改正…4P・5P

◆暮らしの情報…6P ～13P

・住生活総合調査にご協力ください

◆12月の保健活動・各種相談…14P

2013.11.15
第1109号
茨城県牛久市

　　10月末日現在の人口   住民基本台帳 83,894人（男41,566人、女42,328人） 世帯数33,937戸 ＜前月対比増＞ 39人・20戸

　牛久市では警察・消防などの防災関係機関と協力して11月23日に総合防災訓練を実施します。
　平成23年3月に発生した東日本大震災を機に、日本各地で地震が発生しています。多数の被害が同時に発生する大地震の場合、

防災機関だけでは対応に限界があります。大きな地震が発生したとき、被害を最小限に抑えるため、自分自身の災害への対応（自

助）と地域の皆さんが力を合わせること（近助）が大切です。総合防災訓練では、全市民参加型のシェイクアウト訓練（初動時対処

訓練）を牛久市内全域で実施します。年に1回の訓練です。この機会に、ご家庭で、職場で、もう一度地震への備えをしましょう。

牛久市総合防災訓練 牛久市に震度6強の巨大地震が…
その時あなたはどうする？

身の安全の備え

家具類の転倒・落下・移動防止対策をしておこう

・�けがをしたり、避難に支障がないよう
に家具を配置する。
・�家具などを固定し、転倒・落下・移動
防止措置をする。

けがの防止対策をしておこう

・�食器棚や窓ガラスにガラスの飛散措置をする。
・�停電に備えて懐中電灯をすぐ使える
場所に置く。
・�散乱物でけがをしないようにスリッパ
やスニーカーなどを身近に準備する。

家屋や塀の強度を確認しておこう

・�家屋の耐震診断を受け、必要
な補強をする。
・�ブロックやコンクリートなどの
塀は倒れないように補強する。

シェイクアウト訓練が終わったら、身の
周りを点検してみましょう。

身の安全の備え 日 時  � 11月23日（土・祝）午前8時～8時10分
 場 所   牛久市内全域     対象者   牛久市内在住者

●目的：防災対策を確認するきっかけにする

●内容：「緊急地震速報」を受信したら、同時刻一斉に参加者全員が

自宅や会社などで机に隠れるなど、地震から身を守るための3つの安

全行動を実践していただく訓練です。訓練は1〜2分程度で終了です。

※「緊急地震速報」は、気象庁が想定震度5弱以上の地震の揺れが予想された

時に、強い揺れ（震度4以上）が予想される地域に対し発信するものである

ため、牛久市からは発信できません。午前8時ちょうどに、防災行政無線、

エリアメール、かっぱメールで訓練開始をお知らせします。

安全行動③

じっとする

安全行動②

隠れる

安全行動①

しゃがむメール
防災
行政無線

「訓練」の緊急地

震速報が発せら

れました。

シェイクアウト訓

練を始めましょう。

場　所 牛久小学校、牛久第三中学校

参加対象 上町、下町、秋住団地、牛久駅西ニュータウン、刈谷、城中、新地行政区

訓練時間
・

訓練項目

① 8:00 ～   8:10… …………… シェイクアウト訓練 (市内全域 )

 午前8時30分 地震発生（震度6強）
② 8:55 ～   9:20… …………… 現地災害対策本部設置
③ 9:26 ～ 10:00… …………… 災害情報収集訓練
④ 9:30 ～ 10:30… …………… 住民避難訓練
⑤ 9:30 ～ 10:30… …………… 避難所の開設・運営訓練
⑥10:30 ～ 11:00… …………… 応急救護所の開設・運営訓練
⑦10:30 ～ 11:00… …………… 倒壊家屋からの救出・救護訓練
⑧11:00 ～ 11:30… …………… 負傷者の搬送訓練
⑨11:00 ～ 11:30… …………… 初期消火訓練
⑩ 9:00 ～ 終了まで… ……… 炊き出し訓練

発災時対応訓練

●訓練想定：11月23日（土）午前8時30分に茨城県

南部を震源とする直下型地震が発生した。地震の

規模はマグニチュード7.2、牛久市の震度は6強（茨

城県南部地震）であり、家屋の全壊が908棟、人的

被害（死者、負傷者）は、8,975人に達する。また、

火災、道路の損壊なども大きく甚大な被害が発生

した模様である。市職員は自主登庁し、市保健セ

ンター研修室に牛久市災害対策本部を立ち上げる

こととした。

問　交通防災課危機管理室☎内線1690、1691 　　※�牛久小学校、牛久第三中学校周辺道路の路上駐車はできません。



－広報うしく　２０１３．１１．１５－  2

条
例
の
改
正
案
の
概
要
に
つ
い
て

― 

平
成
25
年
第
４
回
市
議
会
定
例
会
提
出
予
定
議
案
か
ら 

―

　
第
４
回
市
議
会
定
例
会
が
、
11
月
27
日
か
ら
12
月
11
日
ま
で（
会
期
15
日

間
）開
催
さ
れ
ま
す
。
こ
の
定
例
会
に
提
出
す
る
予
定
の
条
例
の
改
正
案
の

概
要
に
つ
い
て
、
お
知
ら
せ
し
ま
す
。
※（
　
）内
は
担
当
課
。

条
例
の
改
正
案

◆
次
の
条
例
は
、
平
成
26
年
４
月
１
日

か
ら
消
費
税
率
が
８
％
に
引
き
上
げ

ら
れ
る
こ
と
に
伴
い
、
使
用
料
等
の

額
を
改
正
す
る
も
の
で
す
。

・
牛
久
市
自
転
車
駐
車
場
の
設
置
及
び

管
理
に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正

す
る
条
例
に
つ
い
て（
都
市
計
画
課
）

・
牛
久
市
議
会
議
員
及
び
市
長
の
選
挙

に
お
け
る
選
挙
運
動
用
自
動
車
の
使

用
及
び
選
挙
運
動
用
ポ
ス
タ
ー
の
作

成
の
公
費
負
担
に
関
す
る
条
例
の
一
部

を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て（
総
務
課
）

・
牛
久
市
手
数
料
徴
収
条
例
の
一
部
を
改

正
す
る
条
例
に
つ
い
て（
農
業
政
策
課
）

・
牛
久
市
行
政
財
産
使
用
料
徴
収
条
例

の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て

（
管
財
課
）

・
牛
久
市
リ
フ
レ
プ
ラ
ザ
の
設
置
及
び
管

理
に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る

条
例
に
つ
い
て（
生
涯
学
習
課
）

・
牛
久
市
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
の
設
置

及
び
管
理
に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改

正
す
る
条
例
に
つ
い
て（
生
涯
学
習
課
）

・�

牛
久
市
運
動
広
場
の
設
置
及
び
管
理

に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る

条
例
に
つ
い
て（
社
会
体
育
課
）

・�

牛
久
市
総
合
福
祉
セ
ン
タ
ー
設
置
及

び
管
理
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条

例
に
つ
い
て（
社
会
福
祉
課
）

・
牛
久
市
廃
棄
物
の
処
理
及
び
再
生
利
用

の
促
進
に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正

す
る
条
例
に
つ
い
て（
廃
棄
物
対
策
課
）

・
牛
久
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
設
置
及
び

管
理
に
関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す

る
条
例
に
つ
い
て（
廃
棄
物
対
策
課
）

・
牛
久
市
駐
車
場
の
設
置
及
び
管
理
に

関
す
る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条

例
に
つ
い
て（
都
市
計
画
課
）

・
牛
久
市
公
園
条
例
の
一
部
を
改
正
す

る
条
例
に
つ
い
て（
社
会
体
育
課
）

・
牛
久
市
下
水
道
条
例
の
一
部
を
改
正

す
る
条
例
に
つ
い
て（
道
路
維
持
課
）

◆
牛
久
市
放
置
自
転
車
防
止
に
関
す
る

条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
に
つ

い
て（
都
市
計
画
課
）…
移
動
保
管
費

用
を
条
例
で
規
定
す
る
た
め
、
改
正

す
る
も
の
で
す
。

◆
牛
久
市
特
別
職
の
職
員
で
非
常
勤
の

も
の
の
報
酬
及
び
費
用
弁
償
に
関
す

る
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条
例
に

つ
い
て（
人
材
育
成
課
、
社
会
福
祉

課
）
…
牛
久
市
ハ
ラ
ス
メ
ン
ト
苦
情

処
理
委
員
会
委
員
に
外
部
委
員
を
任

用
す
る
た
め
、
お
よ
び
障
害
程
度
区

分
審
査
会
委
員
の
名
称
を
変
更
す
る

た
め
改
正
す
る
も
の
で
す
。

◆
牛
久
市
税
条
例
の
一
部
を
改
正
す
る
条

例
に
つ
い
て（
税
務
課
）
…
地
方
税
法

の
改
正
に
伴
い
改
正
す
る
も
の
で
す
。

◆
牛
久
市
障
害
程
度
区
分
審
査
会
の
委

員
の
定
数
等
を
定
め
る
条
例
の
一
部

を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て（
社
会
福

祉
課
）
…
障
害
者
の
日
常
生
活
及
び

社
会
生
活
を
総
合
的
に
支
援
す
る
た

め
の
法
律
の
改
正
に
よ
り
、
障
害
者

等
へ
の
支
援
の
度
合
い
を
示
す
区
分

の
仕
組
み
が
変
更
に
な
る
こ
と
に
伴

い
、
改
正
す
る
も
の
で
す
。

◆
牛
久
市
道
路
占
用
料
徴
収
条
例
の
一

部
を
改
正
す
る
条
例
に
つ
い
て（
道
路

維
持
課
）…
消
費
税
に
関
す
る
文
言
を

修
正
す
る
た
め
改
正
す
る
も
の
で
す
。

　平成25年12月から平成27年3月までの間、東口駅前広場の改修工事

を予定しており、工事中の交通混雑が予想されます。混雑緩和対策

の1つとして、「イズミヤ第1駐車場」を「15分間に限り無料」で送迎車用

の待機スペースとして一部利用できます。今後、詳しい情報につき

ましては適宜お知らせします。駅での送迎をされる皆さんには大変

ご不便をお掛けしますが、ご協力をお願いします。

問　都市計画課☎内線2522

牛久駅東口を利用する送迎車の待機スペースについて

※
議
案
に
つ
い
て
は
、
追
加
ま
た
は
変

更
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、

あ
ら
か
じ
め
ご
了
承
く
だ
さ
い
。



3  －広報うしく　２０１３．１１．１５－

◆市内測定地点（2カ所）と土浦保健所の1日当たりの PM2.5の平均値　　　　　　　　　（単位：μg/㎥）

測定地点 9/25 9/26 9/27 9/28 9/29 9/30 10/1 10/2 10/3 10/4 10/5 10/6 10/7 10/8 10/9

市役所庁舎（西側） 10.9 5.6 5.6 10.8 9.2 9.1 10.0 6.2 11.3 8.9 6.5 8.3 9.8 9.1 7.5 

ひたち野リフレ（駐車場）11.6 6.4 6.7 10.8 8.5 10.2 11.2 7.3 12.0 9.1 6.3 7.4 10.2 10.0 9.5 
土浦保健所 16.6 9.3 3.8 11.5 11.2 21.7 12.3 8.5 12.9 10.5 11.8 8.8 13.6 12.0 10.4 

測定地点 10/10 10/11 10/12 10/13 10/14 10/15 10/16 10/17 10/18 10/19 10/20 10/21 10/22 10/23 10/24

市役所庁舎（西側） 8.6 7.4 11.5 7.6 14.5 16.5 2.5 6.8 7.5 9.4 5.5 5.0 4.1 4.1 6.7 

ひたち野リフレ（駐車場） 8.3 7.9 12.0 7.2 12.4 18.4 5.9 6.4 7.4 9.9 5.4 5.0 5.3 5.4 6.0 

土浦保健所 10.6 8.6 13.0 7.5 9.9 15.2 2.9 5.4 7.5 9.9 6.6 6.3 7.5 4.9 3.1 

　 問　環境政策課☎内線1561～1563

微小粒子状物質（PM2.5）測定結果（9月25日～10月24日）※毎日の測定結果は、市ホームページで公開中。

大気汚染物質ＰＭ2.5にご注意ください

【マスクや空気清浄機の使用について】

　PM2.5はその名の通り2.5μｍ（マイクロ

メートル※1）以下の物質で花粉よりも小さ

な微粒子です。そのため、マスクの着用

については、素材や着用方法などによっ

て完全に防げない場合があります。

●高性能の防塵マスク（N95※2や DS1※3以上

の規格のもの）は…

　微粒子の捕集効率の高いフィルターを

使っており、微粒子の吸入を減らす効果

があります。ただし、着用すると少し息

苦しい感じがあるので、長時間の使用に

は向いていません。

●一般マスクは…

　さまざまな種類があり、吸入防止効果

は品質と着用方法によって異なりますが、

一部報道によると、2枚重ねにした一般マ

スクの間に、ウェットティッシュを入れ

て着用すると一定の効果があるとの専門

家の意見があります。

●空気清浄機の除去効果について…

　フィルターなど性能が機種によって異

なりますので、製品表示や販売店などで

用途を確認した上でご使用ください。

（※1）�μｍ：1μｍは1ｍｍの1000分の1

（※2）�米国の規格に基づき NIOSH（米国労働安全

衛生研究所）が認定したマスク

（※3）�労働安全衛生法に基づく国家検定に合格し

たマスク。DS1や DS2などの種類がある。

ひたち野リフレ駐車場内

PM2.5測定機

◆注意喚起が行われた時の行動の目安

・室外での長時間の激しい行動や外出を出来るだけ控

えてください。

・室内においても換気や窓の閉開を必要最小限にする

など、外気の侵入を出来るだけ減らしてください。

・特に、呼吸器系や循環器系に疾患のある方、小児、高

齢の方は、体調に応じて、より慎重に行動してください。

　昨今、中国・北京では PM2.5

による大気汚染が深刻化し、こ

の有害物質が日本に到達するこ

とが懸念されています。牛久市

では、本年5月に PM2.5測定機

を市役所とひたち野リフレ駐車

場の2カ所に設置し、測定結果

を市ホームページなどで公表を

しています。

　また、午前5時、6時、7時の

平均1時間値が85μ g/㎥を超え、

「注意喚起のための暫定的な指

針となる値」である日平均値

70μ g/㎥を超えることが予想される場合には、注意喚起

情報を防災無線、およびかっぱメール、市ホームページ

（http://www.city.ushiku.lg.jp/page/page002695.html）を

通じ、市民の皆さんにお知らせします。

　市内の PM2.5の濃度データは、市ホームページで1時間

毎に更新し、公表しています（濃度データはパソコン、ス

マートフォン、携帯電話で閲覧することができます）。

　また、注意喚起情報のメール配信については、市ホー

ムページからかっぱメール（火災・災害情報）の登録をお

願いします。



－広報うしく　２０１３．１１．１５－  4

■…「上柏田・むつみルート」

■…「さくら台・みどり野ルート」

コミュニティバスかっぱ号通勤ライナーお試し無料乗車の実施
　かっぱ号通勤ライナー2路線（上柏田・むつみルート、さくら台・みどり野ルート）で下記の期間、

無料お試し乗車を実施します。無料お試し乗車には、【無料お試し乗車券】が必要です。乗車券は通勤

ライナー沿線の行政区に配布（12月1日予定）のほか、社会福祉課窓口でも配布します（12月2日～）。

●無料お試し乗車期間 :12月2日（月）～30日（月）※土・日曜日、祝日を除く。

【「上柏田・むつみルート」、「さくら台・みどり野ルート」運行図】

新設

新設

コミュニティバスかっぱ号

通勤ライナーダイヤ改正 （平成25年12月1日付け）

　平成25年12月1日付けで、「上柏田・むつみルート」、「さくら台・みどり野ルート」のダイヤ改正を行います。

今回のダイヤ改正は、牛久駅での JR ダイヤとの接続改善を目的としたものです。ダイヤ改正のほかに、「上

柏田・むつみルート」7便～15便（夕方便）においては、【東洋高校入口】、【第6東宝ランド入口】の2つのバス停

に新たに停車します。より使いやすくなった、かっぱ号通勤ライナーをぜひご利用ください。

※かっぱ号通勤ライナーの運行は平日のみですので、このダイヤでの運行は12月2日（月）から開始になります。

問　社会福祉課☎内線1771

「上柏田・むつみルート」、「さくら台・みどり野ルート」



5  －広報うしく　２０１３．１１．１５－

（平成25年12月1日改正）

バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便
①牛久駅東口 ― 5:50 6:24 7:02 17:50 18:35 19:15 20:00 20:35
②今泉工業所 5:26 5:57 6:31 7:09 17:57 18:42 19:22 20:07 20:42
③牛久ミニゴルフ 5:27 5:58 6:32 7:10 17:58 18:43 19:23 20:08 20:43
④神谷4丁目 5:27 5:58 6:32 7:10 17:58 18:43 19:23 20:08 20:43
⑤神谷小学校下 5:28 5:59 6:33 7:11 17:59 18:44 19:24 20:09 20:44
⑥さくら台3丁目東 5:29 6:00 6:34 7:12 18:00 18:45 19:25 20:10 20:45
⑦さくら台3丁目 5:29 6:00 6:34 7:12 18:00 18:45 19:25 20:10 20:45
⑧女化西区民会館 5:30 6:01 6:35 7:13 18:01 18:46 19:26 20:11 20:46
⑨神谷市営住宅前 5:31 6:02 6:36 7:14 18:02 18:47 19:27 20:12 20:47
⑩神谷市営住宅入口 5:31 6:02 6:36 7:14 18:02 18:47 19:27 20:12 20:47
⑪東みどり野区民会館 5:35 6:06 6:40 7:18 18:06 18:51 19:31 20:16 20:51
⑫南5丁目 5:36 6:07 6:41 7:19 18:07 18:52 19:32 20:17 20:52
⑬南5丁目東 5:36 6:07 6:41 7:19 18:07 18:52 19:32 20:17 20:52
⑭ふれあい橋下 5:37 6:08 6:42 7:20 18:08 18:53 19:33 20:18 20:53
⑮神谷6丁目 5:37 6:08 6:42 7:20 18:08 18:53 19:33 20:18 20:53
①牛久駅東口 5:45 6:18 6:52 7:32 18:20 19:05 19:45 20:28 21:03

さ
く
ら
台
・
み
ど
り
野
ル
ー
ト
時
刻
表

（平成25年12月1日改正）

バス停名 1便 2便 3便 4便 5便 6便
①牛久駅東口 ― ― 5:55 6:22 6:30 7:02
②上柏田 5:31 5:59 6:01 6:28 6:36 7:08
③上柏田四丁目 5:32 6:00 6:02 6:29 6:37 7:09
④松ヶ丘入口 5:33 6:01 6:03 6:30 6:38 7:10
⑤上柏田3丁目西 5:34 6:02 6:04 6:31 6:39 7:11
⑥上柏田3丁目北 5:34 6:02 6:05 6:32 6:40 7:12
⑦上柏田2丁目北 5:36 6:04 6:07 6:34 6:42 7:14
⑧上柏田2丁目 5:37 6:05 6:08 6:35 6:43 7:15
⑨栄町2丁目北 5:38 6:06 6:09 6:36 6:44 7:16
⑩上柏田1丁目 5:38 6:06 6:10 6:37 6:45 7:17
⑪さくら園 5:39 6:07 6:11 6:38 6:46 7:18
⑫むつみ団地 5:40 6:08 6:12 6:39 6:47 7:19
⑬二池北 5:41 6:09 6:13 6:40 6:48 7:20
⑭二池 5:42 6:10 6:14 6:41 6:49 7:21
⑮栄西 5:44 6:12 6:15 6:42 6:50 7:22
⑯栄町第一児童公園入口 5:45 6:13 6:16 6:43 6:51 7:23
⑰栄町6丁目 5:46 6:14 6:17 6:44 6:52 7:24
⑱中央2丁目 5:46 6:14 6:18 6:45 6:53 7:25
①牛久駅東口 5:50 6:18 6:25 6:52 7:00 7:32

（平成25年12月1日改正）

バス停名 7便 8便 9便 10便 11便 12便 13便 14便 15便
①牛久駅東口 17:50 18:15 18:35 19:00 19:15 19:40 20:00 20:15 20:35
⑱中央2丁目 17:54 18:19 18:39 19:04 19:19 19:44 20:04 20:19 20:39
⑰栄町6丁目 17:55 18:20 18:40 19:05 19:20 19:45 20:05 20:20 20:40
⑯栄町第一児童公園入口 17:56 18:21 18:41 19:06 19:21 19:46 20:06 20:21 20:41
⑮栄西 17:57 18:22 18:42 19:07 19:22 19:47 20:07 20:22 20:42
⑭二池 17:59 18:24 18:44 19:09 19:24 19:49 20:09 20:24 20:44
⑬二池北 18:00 18:25 18:45 19:10 19:25 19:50 20:10 20:25 20:45
⑫むつみ団地 18:01 18:26 18:46 19:11 19:26 19:51 20:11 20:26 20:46
⑪さくら園 18:01 18:26 18:46 19:11 19:26 19:51 20:11 20:26 20:46
⑩上柏田1丁目 18:02 18:27 18:47 19:12 19:27 19:52 20:12 20:27 20:47
⑨栄町2丁目北 18:03 18:28 18:48 19:13 19:28 19:53 20:13 20:28 20:48
⑧上柏田2丁目 18:04 18:29 18:49 19:14 19:29 19:54 20:14 20:29 20:49
⑦上柏田2丁目北 18:04 18:29 18:49 19:14 19:29 19:54 20:14 20:29 20:49
⑥上柏田3丁目北 18:06 18:31 18:51 19:16 19:31 19:56 20:16 20:31 20:51
⑤上柏田3丁目西 18:06 18:31 18:51 19:16 19:31 19:56 20:16 20:31 20:51
④松ヶ丘入口 18:07 18:32 18:52 19:17 19:32 19:57 20:17 20:32 20:52
③上柏田四丁目 18:08 18:33 18:53 19:18 19:33 19:58 20:18 20:33 20:53
②上柏田 18:09 18:34 18:54 19:19 19:34 19:59 20:19 20:34 20:54
⑳第6東宝ランド入口 18:10 18:35 18:55 19:20 19:35 20:00 20:20 20:35 20:55
⑲東洋高校入口 18:11 18:36 18:56 19:21 19:36 20:01 20:21 20:36 20:56
①牛久駅東口 18:24 18:49 19:09 19:34 19:49 20:12 20:32 20:47 21:07

上
柏
田
・
む
つ
み
ル
ー
ト
時
刻
表

※
１
～
６
便（
朝
）と
７
～
15
便（
夕
）で
順
路
が
変
わ
り
ま
す
。

新設



－広報うしく　２０１３．１１．１５－  6

休日納税・納税相談
　市では、月2回日曜日に休日納税・

納税相談の窓口業務を行っていま

す。取り扱い内容も市税だけでなく、

使用料なども含めて収納できる窓口

としています。お手数ですが、来庁

の際には納付書をお持ちください。

日 時 　11月24日、12月1日・22日、

平成26年1月5日の各日曜日の午

前8時30分～午後5時15分

場　所　総合窓口課内

取り扱い内容　市県民税、固定資産

税、軽自動車税、国民健康保険税、

後期高齢者医療保険料、下水道

使用料、介護保険料、市営住宅

使用料、保育園保育料、給食費、

口座振替申し込み、納税相談

※平成25年度から下線の市税など

が、コンビニエンスストアでも

納付できます。

問　収納課☎内線1061～1064

■

平
和
を
願
っ
て
！

　
Ｔ
Ｂ
Ｓ
ド
ラ
マ

「
渡
る
世
間
は
鬼

ば
か
り
」に「
お
や

じ
バ
ン
ド
」
で
出

演
し
て
い
た
山
本

コ
ウ
タ
ロ
ー
氏
を「
平
和
の
集
い
」に
お

迎
え
し
、
平
和
に
つ
い
て
歌
を
交
え
て

講
演
い
た
だ
き
ま
す
。

日
時
　
12
月
14
日（
土
）午
後
０
時
30
分

開
場
、
午
後
１
時
開
演

場
所
　
市
中
央
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
文

化
ホ
ー
ル

内
容
　
牛
久
市
中
学
校
平
和
使
節
団
体

験
報
告
会
、
牛
久
第
一
中
学
校
混
声

合
唱
団
、講
演
会
＆
ミ
ニ
ラ
イ
ブ【
講

師
】
山
本
コ
ウ
タ
ロ
ー
氏【
演
題
】
ぼ

く
の
ピ
ー
ス
メ
ッ
セ
ー
ジ

対
象
　
ど
な
た
で
も（
未
就
学
児
は
除
く
）

入
場
料
　
無
料（
事
前
申
し
込
み
の
必

要
は
あ
り
ま
せ
ん
）

主
催
　
牛
久
市
教
育
委
員
会

問
　
市
中
央
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
☎
８

７
１
・
２
３
０
１

■

ひ
た
ち
野
う
し
く
小
学

校
区
合
同
防
災
訓
練

　
い
ざ
と
い
う
と
き
に
備
え
、
学
区
の

住
民
の
皆
さ
ん
に
、
小
学
校
が
避
難
所

に
な
っ
て
い
る
こ
と
を
知
っ
て
い
た
だ

き
、
避
難
の
仕
方
や
日
頃
の
備
え
に
つ

い
て
考
え
る
集
会
で
す
。

日
時
　
12
月
８
日（
日
）午
前
９
時
～
正

午（
予
定
）※
雨
天
決
行
。

場
所
　
ひ
た
ち
野
う
し
く
小
学
校
体
育
館

内
容
　
午
前
９
時
か
ら
消
防
団
指
令
車

お
よ
び
分
団
消
防
車
か
ら
避
難
訓
練

を
呼
び
掛
け
。
徒
歩
で
小
学
校
体
育

館
に
来
て
く
だ
さ
い
。
午
前
10
時
か

ら
体
育
館
で
集
会
、
日
産
自
動
車

リ
ー
フ
に
よ
る
災
害
時
の
電
力
供

給
、
非
常
食
の
試
食
な
ど
を
実
施
し

ま
す
。
防
災
グ
ッ
ズ
の
プ
レ
ゼ
ン
ト

も
あ
り
。

主
催
　
ひ
た
ち
野
う
し
く
小
学
校
区
合
同

防
災
訓
練
実
行
委
員
会（
ひ
た
ち
野
う
し

く
小
学
校
区
地
区
社
会
福
祉
協
議
会
）

問
　
ひ
た
ち
野
う
し
く
小
学
校
区
地
区

社
会
福
祉
協
議
会（
佐
藤
）
☎
８
７

２
・
９
４
５
８

■

第
１
１
０
回
と
く
と
く

市

　
大
好
評「
ウ
シ
ク
カ
ッ
パ
バ
ン
ド
」が

や
っ
て
来
る
！
今
回
も
、
津
軽
海
峡
冬

景
色
や
愛
の
賛
歌
な
ど
、
し
っ
と
り
と

し
た
ナ
ン
バ
ー
で
聴
か
せ
て
く
れ
ま
す
。

日
時
　
11
月
24
日（
第
４
日
曜
日
）午
前

９
時
～
11
時
ま
で（
雨
天
決
行
）

場
所
　
牛
久
市
営
青
果
市
場（
田
宮
町

６
２
４
番
地
）

【
イ
ベ
ン
ト
】

☆
ウ
シ
ク
カ
ッ
パ
バ
ン
ド
生
演
奏（
無

料
）午
前
９
時
30
分
～

☆
サ
ー
ビ
ス
券
付
き「
り
ん
ご
袋
入
り
」

申…申し込み

問…問い合わせ

HP…ホームページアドレス

牛久市役所☎029-873-2111（代表）
※電話番号などのお間違いにはご注意ください。

暮らしの
情報

　牛久市役所では「あいさつ運動」を実施しています！

　　～明るいあいさつが広がる市役所を目指して！～

限
定
１
０
０
袋
を
格
安
販
売（
午
前

９
時
45
分
か
ら
商
品
引
換
券
を
販

売
、午
前
10
時
か
ら
商
品
引
き
換
え
。

無
く
な
り
次
第
販
売
終
了
）

※
マ
イ
バ
ッ
グ
を
ご
持
参
く
だ
さ
い
。

※
駐
車
場
に
は
限
り
が
あ
り
ま
す
。
皆

さ
ん
お
誘
い
合
わ
せ
の
上
、
お
越
し

く
だ
さ
い
。

問
　
牛
久
市
営
青
果
市
場
☎
８
７
２
・

０
０
４
２

■

牛
久
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー

臨
時
休
館
の
お
知
ら
せ

　
11
月
24
日（
日
）は
、
電
気
設
備
年
次

点
検
の
た
め
牛
久
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー

を
臨
時
休
館
と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

問
　
牛
久
ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
☎
８
３

０
・
９
３
３
３



7  －広報うしく　２０１３．１１．１５－

平成26年度公立保育園の非常勤職員募集

職種 ①保育士（フルタイム） ②短時間保育士 ③調理員（フルタイム）

募集人数 3人 4人 4人

申込条件
65歳未満の方で保育士免許取得の方または今年度中に免
許取得予定の方

65歳未満の方で調理師免許
または栄養士免許取得の方

報酬
時給1,000円（6カ月後月額報
酬への移行制度あり…保育
士200,000円）

時給1,000円
時給900円（6カ月後月額報
酬への移行制度あり…調理
員150,000円）

勤務日数
・
時間

週5日間（1日7.5時間）
※特別休暇あり、社会保険、
雇用保険加入。

週5日間（1日2～3時間）
※時差出勤あり。

週5日間（1日7.5時間）
※特別休暇あり、社会保険、
雇用保険加入。

交通費 交通用具利用の場合、距離に応じて支給

任用期間 平成26年4月から平成27年3月31日まで（ただし、勤務実績により再任用制度あり）

休暇・休日
日曜・祝日・年末年始（短時間保育士は交代で土曜日出勤あり）
※勤務日数に応じて年次有給休暇付与。

選考方法　書類選考、面接試験※後日面接日を対象者にご連絡します。

面接日　12月上旬予定

申し込み方法　「非常勤・臨時職員登録申込書」に必要事項を記入の上、写真（4㎝×3㎝）を貼付して、保

育園課窓口にお申し込みください。後日対象者に連絡後、面接を行い、合否の結果をお知らせします。

申込締め切り日　11月29日（金）

申・問　保育園課☎内線1761、1762

　国土交通省では、都道府県、市町村の協力のもとに、12月1日を基準日として、全国各地で「平成25年住

生活総合調査」を行います。この調査は、居住環境を含めた住生活全般に関する実態や居住者の意向・満

足度などを総合的に調査するもので、5年ごとに実施しています。

　今回は、10月に実施された「住宅・土地統計調査」（総務省）に回答いただいた世帯の中から一部を抽出し

た全国約9万2千世帯、県内では約5,300世帯に調査をお願いすることとなっています（両調査のデータをかけ

合わせして集計・分析することにより、今後の施策の推進に必要な基礎資料とします）。牛久市内では21地

区の約200世帯が調査対象となっています。11月21日から12月10日までの間、茨城県知事から任命され統計

調査員証を持った調査員が、対象となった世帯を訪問します。調査員をはじめ、調査に関わる者には守秘義

務があります。また、統計法により調査票に記入された内容が統計以外に使用されることはありません。調

査員が訪問した際には、ご協力よろしくお願いします。　　問　社会福祉課福祉業務室☎内線1771

【調査の対象】

●21地区の約200世帯

（10月に実施された「住宅・土地統計調査」の対象

となり、回答した世帯から抽出した普通世帯）

【調査の機関など】

●【主管】国土交通省

　【協力】各都道府県、市町村

【調査方法】

●統計調査員が世帯を訪問し、調査票を配布・

　回収する方法

【主な調査項目】

●現在お住まいの住宅およびそのまわりの環境の評価について

●最近の居住状況の変化について

●住宅の住み替え・改善の意向について

【調査結果の公表】

●全国のほか、地方ブロック別、市部郡部別にまと

　められ、公表されます。これらの結果は、インター

　ネットで閲覧できるほか、報告書にもまとめられ、

　住生活の安定・向上に係る総合的な施策を推進す

　る上での基礎資料として利用されるとともに、広

　く国民一般の利用に供されます。

住生活総合調査にご協力ください



－広報うしく　２０１３．１１．１５－  8

■

市
内
保
育
園
の
子
育
て

支
援

★
に
こ
に
こ
キ
ッ
ズ（
市
立
保
育
園
）

12
月
の
テ
ー
マ【
リ
ズ
ム
遊
び
を
し
よ
う
】

　
保
育
園
の
お
友
達
と
一
緒
に
遊
び
ま
し
ょ

う
！
12
月
２
日（
月
）午
前
９
時
か
ら
各
保

育
園
で
電
話
予
約
受
け
付
け
を
し
ま
す
。

日
程
　
▽
12
月
10
日（
火
）…
つ
つ
じ
が

丘
保
育
園
☎
８
７
３
・
０
１
４
０
、
▽

12
月
17
日（
火
）…
向
原
保
育
園
☎
８

７
３
・
１
４
４
０
、
栄
町
保
育
園
☎
８

７
３
・
０
８
６
３
、
▽
12
月
24
日（
火
）

…
上
町
保
育
園
☎
８
７
２
・
０
３
５
８
、

下
根
保
育
園
☎
８
３
０
・
７
７
５
１

実
施
時
間
　
午
前
９
時
30
分
～
11
時

対
象
　
満
１
歳
以
上
の
お
子
さ
ん

■

牛
久
市
社
会
福
祉
協
議

会
か
ら
の
お
知
ら
せ

★
子
育
て
情
報
プ
ラ
ザ「
ａ
ｍ
ｉ
」

　
子
育
て
中
の
方
、
子
育
て
に
関
心
の

あ
る
方
が
集
ま
っ
て
、
楽
し
み
な
が
ら

情
報
を
見
つ
け
、
そ
こ
か
ら
楽
し
い
子

育
て
が
始
ま
る
場
で
す
。

日
時
　
11
月
26
日（
火
）、
12
月
24
日

（
火
）午
前
10
時
～
正
午

場
所
　
市
保
健
セ
ン
タ
ー
和
室（
１
階
）

参
加
費
　
無
料

★
は
じ
め
て
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
講
座

　
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
初
心
者
向
け
の
入
門

講
座
で
す
。
※
当
日
受
け
付
け
可
。

日
時
　
11
月
21
日（
木
）、
12
月
19
日

（
木
）午
前
10
時
～
正
午

場
所
　
牛
久
市
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
・
市
民
活

動
セ
ン
タ
ー（
市
役
所
分
庁
舎
１
階
）

内
容
　
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
意
味
や
具
体

的
な
活
動
の
話
、
個
別
相
談
会
な
ど

参
加
費
　
無
料

★
介
護
サ
ロ
ン「
ぬ
く
も
り
」

　
自
宅
介
護
・
施
設
介
護
・
遠
距
離
介
護

な
ど
を
し
て
い
る
方
、
介
護
に
関
心
の
あ

る
方
、
リ
フ
レ
ッ
シ
ュ
を
図
り
ま
せ
ん
か
。

日
時
　
12
月
10
日（
火
）午
前
10
時
～
正
午

場
所
　
牛
久
市
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
・
市
民
活

動
セ
ン
タ
ー（
市
役
所
分
庁
舎
１
階
）

内
容
　
自
由
に
お
し
ゃ
べ
り
、
気
軽
に
相
談

参
加
費
　
無
料

申
・
問
　
牛
久
市
社
会
福
祉
協
議
会（
市

役
所
分
庁
舎
１
階
）
☎
８
７
１
・
１

２
９
５
FAX
８
７
１
・
１
２
９
６

■

こ
れ
っ
て
虐
待
？
み
ん
な
で
防

ご
う
障
が
い
者
虐
待
研
修
会

　
障
が
い
者
虐
待
は
、
気
づ
か
な
い
う

ち
に
虐
待
し
て
い
た
り
、
さ
れ
て
い
た

り
す
る
場
合
が
多
く
あ
り
ま
す
。
み
ん

な
で
安
心
し
て
暮
ら
せ
る
よ
う
に
、
一

緒
に
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
？

日
時
　
12
月
14
日（
土
）午
後
１
時
30
分
～

場
所
　
市
保
健
セ
ン
タ
ー
研
修
室（
２
階
）

内
容
　［
基
調
講
演
］
秦
靖
枝
氏（
県
立

医
療
大
学
講
師
）、
障
害
福
祉
関
係

者
に
よ
る
パ
ネ
ル
デ
ィ
ス
カ
ッ
シ
ョ

ン
定
員
　
１
０
０
人（
申
し
込
み
先
着
順

に
締
め
切
り
）

参
加
費
　
無
料

申
込
締
め
切
り
日
　
12
月
10
日（
火
）

主
催
　
牛
久
市
、
牛
久
市
障
害
者
自
立

支
援
協
議
会

申
・
問
　
社
会
福
祉
課
☎
内
線
１
７
１

１
FAX
８
７
４
・
０
４
２
１

■

犬
・
ね
こ
の
幸
せ
さ
が
し

（
譲
渡
会
）

　
市
内
で
市
が
保
護

し
た
子
ね
こ
た
ち
の

幸
せ
さ
が
し（
譲
渡

会
）
を
行
い
ま
す
。

新
し
い
家
族
と
し
て
、

大
切
に
一
生
飼
っ
て
く
だ
さ
る
方
を
探

し
て
い
ま
す
。

日
時
　
11
月
23
日（
土
・
祝
）
午
前
10

時
～
正
午

場
所
　
市
役
所
駐
車
場（
雨
天
時
は
分

庁
舎
第
２
会
議
室（
２
階
））

※
当
日
は
、
バ
ザ
ー
も
行
い
ま
す（
バ

ザ
ー
用
品
の
ご
協
力
も
お
願
い
し
て

い
ま
す
）。
個
人
ま
た
は
他
の
団
体

で
保
護
さ
れ
た
犬
や
ね
こ
の
持
ち
込

み
は
で
き
ま
せ
ん
。
な
お
、動
物
は
、

当
日
そ
の
場
で
お
渡
し
で
き
ま
せ

ん
。
後
日
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
が
ご
自

宅
に
お
届
け
し
ま
す
。
新
し
い
飼
い

主
に
な
る
に
は
、条
件
が
あ
り
ま
す
。

詳
細
は
、会
場
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

主
催
　
牛
久
市

共
催
　
い
ば
ら
き
い
き
も
の
ね
っ
と

問
　
環
境
政
策
課
☎
内
線
１
５
６
３

Ｅ

メ

ー

ルka
nkyou@

city.ushiku.

iba
ra
ki.jp

■

平
成
25
年
度
後
期
市
民

大
学
講
座
受
講
生
募
集

「
幕
末
維
新
期
の
会
津
藩
と
戊
辰
戦
争
」

　
幕
末
か
ら
明
治
へ
と
歩
み
は
じ
め
る

歴
史
的
に
重
要
な
時
代
を
、
講
師
の
解

説
で
学
び
ま
せ
ん
か
？

日
時
　【
第
１
回
】12
月
５
日（
木
）午
後

２
時
～
４
時
、【
第
２
回
】
12
月
12
日

（
木
）午
後
２
時
～
４
時
※
全
２
回
の

講
座
と
な
り
ま
す
が
、
１
回
で
も
受

講
で
き
ま
す
。

場
所
　
市
中
央
図
書
館
視
聴
覚
室（
２
階
）

講
師
　
宮
地 

正
人
氏（
東
京
大
学
名
誉

教
授
）

対
象
　
市
内
に
在
住
・
在
勤
・
在
学
の
方

定
員
　
80
人
※
定
員
に
な
り
次
第
締
め

切
り
。

参
加
費
　
無
料



9  －広報うしく　２０１３．１１．１５－

申
し
込
み
方
法
　
11
月
15
日（
金
）午
前
９

時
か
ら
電
話
ま
た
は
市
中
央
図
書
館
カ

ウ
ン
タ
ー
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

申
・
問
　
市
中
央
図
書
館
☎
８
７
１
・

１
４
０
０

■

し
ま
じ
ろ
う
コ
ン
サ
ー
ト

お
と
ぎ
の
く
に
の
だ
い

ぼ
う
け
ん

日
時
　
平
成
26
年
３
月

２
日（
日
）【
１
回
目
】

開
場
午
後
０
時
30
分
、
開
演
午
後
１

時
、
午
後
２
時
15
分
終
演
予
定
、【
２

回
目
】
開
場
午
後
３
時
20
分
、
開
演

午
後
３
時
50
分
、
午
後
５
時
05
分
終

演
予
定

場
所
　
市
中
央
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
文

化
ホ
ー
ル

入
場
料
　
１
９
０
０
円（
全
席
指
定
）※

２
歳
以
下
で
、
保
護
者
の
膝
の
上
で

ご
覧
に
な
る
乳
幼
児
は
無
料
で
す
。

※
障
が
い
者
手
帳
な
ど
提
示
で
５
０
０

円
引
き
。

チ
ケ
ッ
ト
発
売
開
始
日
　
12
月
15
日

（
日
）午
前
９
時
～

※
発
売
当
日
状
況
に
よ
り
整
理
券
を
配

布
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

※
電
話
予
約
は
12
月
16
日（
月
）午
前
９

時
～
。
た
だ
し
、
発
売
当
日
に
完
売
し

た
場
合
、
電
話
予
約
は
行
い
ま
せ
ん

（
市
中
央
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
の
み
）。

チ
ケ
ッ
ト
販
売
所
　
市
中
央
生
涯
学
習

セ
ン
タ
ー
窓
口（
文
化
協
会
事
務
局
）

☎
８
８
６
・
８
９
９
３（
午
前
９
時
～

午
後
５
時
）、
荒
川
沖
さ
ん
ぱ
る
タ

外国人のための日本語教室
学習者募集 （平成25年度3学期）

　日本語がうまく話せないため、困って

いる外国人のお友達や、ご近所にお住ま

いの外国の方がいましたら、ぜひこの教

室をご紹介ください。

日時　平成26年1月9日～3月13日の毎週木曜日・全10回

　【午前の部】午前10時～、【午後の部】午後1時～、【夜の部】午

後7時～（各90分）※好きな時間帯を一つ選んでください。

場所　市中央生涯学習センター大講座室（1階）ほか

対象　日本語の日常会話を学びたい外国人など（希望者が多数

の場合は牛久市在住の方を優先します）※日本語能力試験2

級またはN2以上の資格取得者は、申し込みができません。

参加費　1,000円（1学期・10回分）

申し込み方法　必ず希望者ご本人が市民活動課の窓口に申

し込みに来てください（日本語が話せない方は付き添いの

方と一緒に来て手続きをしてください）。※英語には対応

できます。

申込締め切り日　12月9日（月）※希望者が多い場合は、キャ

ンセル待ちになる場合があります。

申・問　牛久市国際交流協会事務局（市民活動課内）

　☎内線1633 FAX873-2512

　 E メール shimin@city.ushiku.ibaraki.jp

バ
コ
セ
ン
タ
ー
☎
８
３
０
・
４
３
５

６（
午
前
10
時
～
閉
店
ま
で
）、
ウ
イ

ン
ズ
・
ユ
ー
牛
久
店
☎
８
７
０
・
３

６
６
３（
午
前
10
時
～
閉
店
ま
で
）

主
催
　
牛
久
市
文
化
協
会（
公
演
事
業

委
員
会
）

後
援
　
牛
久
市
、牛
久
市
教
育
委
員
会
、

牛
久
市
区
長
会

問
　
牛
久
市
文
化
協
会
事
務
局（
市
中

央
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
内
）（
第
２
・

第
４
月
曜
日
は
休
館
日
）☎
８
８
６
・

８
９
９
３

第19回うしく現代美術展
―「息吹」―

日程　11月17日（日）～12月1日（日）
　　　　※11月25日（月）は休館。

　「うしく現代美術展」は年1回、地元の作家と市民、

そして行政が連携して開催する、郷土愛に満ちあふれ

た美術展です。今年は51人の地元作家が、平面・立体・

クラフト・映像の各ジャンルで、「息
いぶ き

吹」を展覧会テー

マに作品を展示発表します。

時間　午前10時～午後4時30分（入館は午後4時まで）

※最終日は午後4時まで。

場所　市中央生涯学習センター

入場料　無料

問　うしく現代美術展実行委員会事務局☎871-2301

　E メール info@ushiku-genbi.org

　HPhttp://www.ushiku-genbi.org/



－広報うしく　２０１３．１１．１５－  10

■

木
工
・
キ
ル
ト
講
座
受

講
生
募
集
！

女
化
文
化
芸
術
活
動
推
進
協
議
会
主
催

◆
木
工
教
室（
サ
ラ
ダ
ボ
ウ
ル
づ
く
り
）

日
時
　
平
成
26
年
１
月
10
日（
金
）～
毎

週
金
曜
日（
計
10
回
）午
前
10
時
～
正
午

場
所
　
女
化
青
年
研
修
所

講
師
　
松
村 

真
先
生

持
ち
物
　
小
刀（
持
っ
て
い
る
方
）

参
加
費
　
６
５
０
０
円（
受
講
料
４
０
０

０
円（
10
回
分
）、教
材
費
２
５
０
０
円
）

◆
キ
ル
ト
教
室（
ポ
シ
ェ
ッ
ト
風
巾
着
）

日
時
　
平
成
26

年
１
月
21
日

（
火
）か
ら
月

１
回（
計
５

回
）・
第
３

火
曜
日
の
午

前
10
時
～
正
午

場
所
　
女
化
青
年
研
修
所

講
師
　
上
村
紀
代
子
先
生

ポ
シ
ェ
ッ
ト
風
巾
着
の
サ
イ
ズ
　
高
さ

30
㎝
・
幅
24
㎝

持
ち
物
　
裁
縫
道
具（
は
さ
み
、
も
の

さ
し
、
針（
縫
い
針
・
ま
ち
針
）、
し

つ
け
用
糸
）
※
作
品
を
作
る
糸
は
用

意
し
て
あ
り
ま
す
。

参
加
費
　
４
５
０
０
円（
受
講
料
２
０
０

０
円（
５
回
分
）、教
材
費
２
５
０
０
円
）

【
共
通
事
項
】

定
員
　
各
10
人（
定
員
に
な
り
次
第
締

め
切
り
）

申
し
込
み
方
法
　
電
話
ま
た
は
、
Ｆ
Ａ

Ｘ
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

申
・
問
　
女
化
文
化
芸
術
活
動
推
進
協

議
会
☎
・
FAX
８
７
２
・
０
４
４
２

■

12
月
４
日
か
ら
10
日
ま

で
は
人
権
週
間
で
す

　
１
９
４
８
年（
昭
和
23
年
）
12
月
10

日
、
国
連
総
会
で
世
界
人
権
宣
言
が
採

択
さ
れ
た
の
を
記
念
し
、
毎
年
12
月
10

日
は「
人
権
デ
ー（
Ｈ
ｕ
ｍ
ａ
ｎ
　
Ｒ
ｉ

ｇ
ｈ
ｔ
ｓ
Ｄ
ａ
ｙ
）」と
定
め
ら
れ
ま
し

た
。
法
務
省
と
全
国
人
権
擁
護
委
員
連

合
会
で
は
、
12
月
４
日
か
ら
10
日
ま
で

を「
人
権
週
間
」と
し
て
各
種
の
人
権
啓

発
活
動
を
行
っ
て
い
ま
す
。
人
権
週
間

に
当
た
り
、
人
権
は
、
自
分
と
同
じ
よ

う
に
他
の
人
に
も
あ
る
こ
と
を
考
え
、

お
互
い
に
相
手
の
立
場
を
考
え
、
豊
か

な
人
間
関
係
を
つ
く
り
ま
し
ょ
う
。

　
な
お
、
市
で
は
人
権
週
間
に
合
わ
せ

て
特
設
人
権
相
談
所
を
開
設
し
、
人
権

擁
護
委
員
が
人
権
に
関
わ
る
心
配
ご
と

や
困
り
ご
と
の
相
談
を
お
受
け
し
ま

す
。
相
談
は
無
料
・
秘
密
は
厳
守
。

日
時
　
12
月
３
日（
火
）午
前
10
時
～
午

後
３
時

場
所
　
牛
久
市
社
会
福
祉
協
議
会
相
談

室（
市
役
所
分
庁
舎
１
階
）

問
　
社
会
福
祉
課
☎
内
線
１
７
７
１

■

消
防
本
部
か
ら
命
に
か

か
わ
る
お
願
い
！

　
稲
敷
広
域
消
防
本
部
管
内
の
平
成
24

年
中
の
救
急
出
動
件
数
は
１
万
27
件
に

達
し
、
こ
の
う
ち
半
数
以
上
が
医
師
に

よ
り
軽
症
と
診
断
さ
れ
て
い
ま
す
。
ま

た
、
出
動
の
増
加
に
比
例
し
て
現
場
到

着
ま
で
の
時
間
が
年
々
遅
延
し
て
お

り
、
一
刻
を
争
う

傷
病
者
へ
の
対
応

に
支
障
が
出
か
ね

ま
せ
ん
。
救
急
車

の
正
し
い
利
用
に

ご
理
解
と
ご
協
力

を
お
願
い
し
ま
す
。

問
　
稲
敷
地
方
広
域
市
町
村
圏
事
務
組

合
消
防
本
部
救
急
課
☎
０
２
９
７
・

64
・
３
８
４
６

■

茨
城
農
芸
学
院
施
設
見

学
会

　
茨
城
農
芸
学
院
は
、
家
庭
裁
判
所
か

ら
保
護
処
分
と
し
て
送
致
さ
れ
た
非
行

の
あ
る
少
年
を
収
容
し
、
矯
正
教
育
を
授

け
る
少
年
院
で
す
。
一
般
の
方
に
施
設
見

学
し
て
い
た
だ
く
機
会
を
設
け
ま
し
た
。

日
時
　
12
月
８
日（
日
）午
前
10
時
～
午

後
３
時
30
分

場
所
　
茨
城
農
芸
学
院（
久
野
町
１
７

２
２
‐
１
）

内
容
　
施
設
見
学
、
パ
ネ
ル
展
示
、
院

産
野
菜
の
販
売
な
ど
、【
説
明
会
】「
少

年
院
と
法
務
教
官
の
仕
事
」
午
前
11

時
30
分
～
、【
講
演
会
】「
社
会
復
帰

す
る
少
年
た
ち
～
再
非
行
防
止
の
た

め
の
取
組
み
」午
後
１
時
30
分
～

申
し
込
み
方
法
　
原
則
、
電
話
で
予
約

を
受
け
付
け
ま
す
。

※
18
歳
未
満
の
方
は
、
保
護
者
の
方
同

伴
で
ご
来
場
く
だ
さ
い
。

申
込
締
め
切
り
日
　
11
月
29
日（
金
）

申
・
問
　
茨
城
農
芸
学
院
庶
務
課
☎
８

７
５
・
１
１
１
４

■

プ
リ
ザ
ー
ブ
ド
フ
ラ
ワ
ー
・

ア
レ
ン
ジ
サ
ー
ク
ル

　
毎
月
１
回
、
季
節
の
テ
ー
マ
で
作
品

を
１
点
作
り
ま
す
。
今
月
は
ク
リ
ス
マ

ス
、
次
月
は
お
正
月
で
す
。
初
心
者
の

方
に
も
気
軽
に
楽
し
ん
で
い
た
だ
け
ま

す
。
ま
ず
は
体
験
レ
ッ
ス
ン
に
ご
参
加

く
だ
さ
い
。

日
時
　【
Ａ
】第
３
木
曜
日
午
後
１
時
～
、

【
Ｂ
】第
４
金
曜
日
午
後
７
時
～
、【
Ｃ
】

第
３
土
曜
日
午
前
10
時
～
、【
体
験
】

11
月
30
日（
土
）午
後
１
時
30
分
～

場
所
　
市
中
央
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
※

その119番、
本当に必要
ですか？



11  －広報うしく　２０１３．１１．１５－

女化楽・楽広場  午前10時～

※事前申し込み必要。幼稚園児・小学校低学年は保護者同伴。
★マイポット・カップ作り（磁器に色やデザインを）

20人  幼稚園児～  大人2,000円（ポット）、子

ども1,000円（カップ）  なし

★かかしづくり

20人  幼稚園児～  1体300円  かかし用衣

装（古着可）
★年賀状づくり（いも版画）

15人  幼稚園児～  300円  ハガキ

★オリジナル缶バッチづくり

20人  幼稚園児～  300円（3個）  布・紙・はさみ

★おもちゃづくり（木製パズル）※ヒノキを使用

20人  小学生～  1,000円  エプロン

★アロマクラフト（バスソルト・癒しスプレーなど）

20人  小学生～  500円  なし

★パッチワーク基本体験教室（ボンネット用の小物入れ）

20人  小学生～  300円  裁縫道具

 主催  女化文化芸術活動推進協議会　申・問 女化文化芸術活動推進協議会☎・FAX872-0442（火・水・木曜日午前9時～午後4時）

 日時  12月15日（日）午前10時～午後3時
 場所  女化青年研修所（雨天決行）※駐車場は女化神社です。（送迎あり）

※申し込みは電話または FAX でお願いします。申し込み用紙は各生涯学習センターにもあります。申し込みは定員になり次第締め
切りとなります。参加費は、当日受け付けでお支払いください。

女化遊・遊広場
★野外演奏会  午前10時30分～

・牛久市民吹奏楽団・女化キッズ・幼稚園（第一・第二幼稚園）・女化太鼓

★大根掘り（体験先着50人）  午前11時30分～  1人100円

★森林浴ヒノキ・チップのお風呂疑似体験（無料）

★餅つき無料体験（先着30人）（試食あり）  午前10時～

★狐メイク無料体験（先着20人）  午前8時～

ギャラリー展（受講生と講師のコラボ展）アート満載
日時：12月13日（金）～15日（日）午前10時～午後4時（最終日午後3時）
作品：�写真・書道・鉛筆画・刺繍・陶芸・園芸・花デザイン・版

画・人形・皮、ガラス工芸・蜜蝋画・木工・布ぞうりなど

チャリティー・コーナー  午前10時～

★きつねのお面をかぶって遊ぼう（当たりくじつき）

　 お面1個300円※ハズレ…野菜詰め放題 !

女化マーケット  午前10時～

 焼きいも（※もみがら使用）500個無料 ! 
★�大学いも・やきそば…各250円、けんちん汁…100円、もち（あ
ん他）…100円～、揚げだこ・から揚げ・おでん…各200円、フ
ランクフルト・おしるこ…各150円、石窯ピザ&ふかひれスープ
…300円、パンケーキ…350円～、アメリカンドッグ…格安、新鮮
な野菜・惣菜など…格安
★檜のグッズ（まな板・積木・椅子・枕など）…格安
★アートバザール開催 !（クラフト製品など）

おいしさいっぱい・楽しさいっぱい！幸せ気分の…
芸術祭
・
収穫祭女化祭り

女化!
今年最後の…
お・も・て・な・し!!

…時間、 …定員、 …対象、 …参加費、 …持ち物

【
Ｃ
】は
、
か
っ
ぱ
の
里
生
涯
学
習
セ

ン
タ
ー
。

参
加
費
　
２
５
０
０
～
３
０
０
０
円

（
花
材
費
の
み
）

持
ち
物
　
ワ
イ
ヤ
ー
カ
ッ
ト
用
と
工
作

用
の
ハ
サ
ミ
、
ピ
ン
セ
ッ
ト

問
　
プ
リ
ザ
・
サ
ー
ク
ル（
関
）☎
８
２

８
・
６
３
３
６

■

第
九
in
牛
久

合
唱
・
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
・
ソ
リ
ス
ト

す
べ
て
地
元
か
ら

日
時
　
12
月
23
日（
月
・
祝
）午
後
２
時

30
分
開
場
、
午
後
３
時
開
演
　

場
所
　
市
中
央
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
文

化
ホ
ー
ル

演
奏
曲
目
な
ど
　【
交
響
曲
第
９
番
ニ
短

調
Ｏ
ｐ
．１
２
５「
合
唱
付
」よ
り
第
３
・

４
楽
章〈
ベ
ー
ト
ー
ヴ
ェ
ン
〉】深
谷
裕

子（
指
揮
）、
和
泉
純
子（
ソ
プ
ラ
ノ
）、

紙
谷
弘
子（
ア
ル
ト
）、
谷
川
佳
幸（
テ

ノ
ー
ル
）、
鈴
木
優（
バ
リ
ト
ン
）、
第

九
in 

牛
久
合
唱
団
、
Ｍ
Ｕ
Ｓ
Ｅ
オ
ー

ケ
ス
ト
ラ
う
し
く
、【
歌
劇「
魔
弾
の
射

手
」序
曲〈
ウ
ェ
ー
バ
ー
〉】ほ
か

入
場
料（
全
自
由
席
）　【
前
売
券
】１
５

０
０
円
、中
学
生
以
下
１
０
０
０
円
、

【
当
日
券
】１
８
０
０
円
、
中
学
生
以

下
１
２
０
０
円

チ
ケ
ッ
ト
販
売
窓
口
　
牛
久
市
エ
ス

カ
ー
ド
プ
ラ
ザ（
イ
ズ
ミ
ヤ
２
階
）、

ウ
イ
ン
ズ
・
ユ
ー
牛
久
店
☎
８
７
０
・

３
６
６
３

問
　
上
仲
☎
０
９
０
・
１
５
４
８
・
４

１
７
２
、
渡
邊
Ｅ
メ
ー
ルu-na

be@

a
ioros.ocn.ne.jp

■

公
開
学
習
会｢

子
ど
も
、
学

校
周
辺
は
安
全
か
？｣

　
子
ど
も
た
ち
の
通
学
路
の
放
射
能
測

定
、
健
康
調
査
に
つ
い
て
な
ど
の
活
動

を
し
て
い
る
方
々
の
報
告
を
聴
き
ま
す
。

日
時
　
11
月
30
日（
土
）
午
前
９
時
30

分
～
正
午

場
所
　
市
中
央
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
視

聴
覚
室（
２
階
）

講
師
　「
子
供
の
未
来
を
守
ろ
う
＠
う

し
く
」
代
表
若
狭
朋
子
さ
ん
、「
放
射

能
か
ら
こ
ど
も
を
守
ろ
う
関
東
ネ
ッ

ト
」事
務
局
木
本
さ
ゆ
り
さ
ん

入
場
料
　
無
料

問
　
環
境
学
習
同
好
会（
中
村
）☎
８
７

４
・
５
０
８
９

　

「
広
報
う
し
く
」
は
、
毎
月
１
日

号（
行
政
区
配
布
）と
15
日
号（
全
戸

ポ
ス
テ
ィ
ン
グ
）の
月
２
回
発
行
し

て
い
ま
す
。
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
も

全
て
の
内
容
を
掲
載
し
て
い
ま
す
。



－広報うしく　２０１３．１１．１５－  12

■

第
３
回
歌
声
喫
茶
in
ひ

た
ち
野
う
し
く

日
時
　
12
月
14
日（
土
）
午
後
１
時
30

分
～
午
後
４
時（
受
付
午
後
０
時
30
分
）

場
所
　
ひ
た
ち
野
リ
フ
レ
２
階
リ
フ
レ

プ
ラ
ザ
※
無
料
駐
車
場
60
台
有
り
。

定
員
　
１
０
０
人

参
加
費
　
３
０
０
円

申
し
込
み
方
法
　
は
が
き（
〒
３
０

０
‐
１
２
７
１
つ
く
ば
市
桜
が
丘

31
‐
１
鈴
木
英
長
宛
て
）、
ま
た
は

電
話
、
Ｆ
Ａ
Ｘ
で
百
人
委
員
会
事
務

所
ま
で
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

申
込
締
め
切
り
日
　
12
月
４
日（
水
）

主
催
　
県
南
地
域
高
齢
者
は
つ
ら
つ
百

人
委
員
会

申
・
問
　
百
人
委
員
会
事
務
所
☎
・
FAX

８
７
６
・
６
６
３
６
、
鈴
木
☎
０
９

０
・
３
３
６
３
・
９
３
８
０

■

第
20
回
牛
久
オ
ー
プ
ン

バ
ド
ミ
ン
ト
ン
大
会

日
時
　
12
月
８
日（
日
）受
付
午
前
８
時

30
分
～

場
所
　
牛
久
運
動
公
園
体
育
館

種
目
　【
男
子
・
女
子
ダ
ブ
ル
ス
個
人

戦
】
１
部（
上
級
者
）、
２
部（
中
級

者
）、
３
部（
初
級
者
・
経
験
２
年
未

満
、
60
歳
以
上
）※
ク
ラ
ス
別
と
し
、

ミ
ッ
ク
ス
不
可
。

試
合
方
法
　
ラ
リ
ー
ポ
イ
ン
ト
制
、
予

選
リ
ー
グ
と
決
勝
ト
ー
ナ
メ
ン
ト
を

予
定
。
組
み
合
わ
せ
は
本
部
一
任
。

対
象
　
ど
な
た
で
も
※
中
学
生
以
下
は

除
く
。

参
加
費
　
牛
久
市
体
育
協
会
会
員
は
一

人
１
０
０
０
円
、
そ
の
他
の
方
は
１

２
５
０
円（
当
日
徴
収
）※
11
月
29
日

（
金
）以
降
の
キ
ャ
ン
セ
ル
の
場
合
は

参
加
費
を
徴
収
し
ま
す
。

申
し
込
み
方
法
　
参
加
申
込
書
を
郵
送

（
①「
〒
３
０
０
‐
１
２
８
８ 

牛
久

市
久
野
町
１
９
０
７ 

中
島
政
順
宛

て
」ま
た
は
②「
〒
３
０
０
‐
１
２
０

３ 
牛
久
市
下
根
町
１
４
０
０ 

牛
久

運
動
公
園
体
育
館
内 

牛
久
市
体
育

協
会
事
務
局
宛
て
」）、
ま
た
は
体
育

協
会
事
務
局（
牛
久
運
動
公
園
体
育

館
内
）へ
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

申
込
期
間
　
11
月
１
日（
金
）～
29
日（
金
）

問
　
牛
久
市
体
育
協
会
事
務
局
☎
８
７

３
・
２
４
８
６
FAX
８
７
３
・
２
８
９

５
、
中
島
☎
８
７
５
・
０
２
８
３（
午

後
７
時
以
降
）

■

牛
久
ア
ロ
ハ
ク
ラ
ブ
体

験
者
募
集

　
お
子
さ
ん
か
ら
男
性
ま
で
、
ど
な
た

で
も
大
歓
迎
で
す
。
奥
野
で
ア
ロ
ハ
デ

ビ
ュ
ー
。
健
康
と
笑
顔
を
求
め
て
踊
り

ま
し
ょ
う
。

日
時
　
水
曜
日（
月
３
回
）午
前
10
時
～

11
時
20
分

場
所
　
奥
野
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー

講
師
　
宮
ユ
キ
子（
ハ
ワ
イ
本
場
で
学

ん
だ
先
生
）

体
験
料
　
無
料

申
・
問
　
永
沼
☎
８
７
５
・
０
０
１
７
、

☎
０
９
０
・
４
４
１
０
・
０
８
０
９

■

英
会
話
会
員
募
集

　
愉
快
な
ア
メ
リ
カ
人
講
師
と
一
緒
に

楽
し
く
英
会
話
を
学
び
ま
せ
ん
か

日
時
　
毎
週
水
曜
日
午
前
10
時
30
分
～

正
午

場
所
　
市
中
央
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
小

会
議
室（
２
階
）

月
会
費
　
３
０
０
０
円

見
学
料
　
５
０
０
円

問
　
グ
ル
ー
プ
コ
ス
モ
ス（
平
井
）☎
８

７
３
・
８
７
１
４

■

ス
ペ
イ
ン
語
教
室
へ
の

お
誘
い

　
情
熱
の
国
ス
ペ
イ
ン
を
旅
行
し
た
い

方
、
ラ
テ
ン
音
楽
の
愛
好
者
、
フ
ラ
メ

ン
コ
に
興
味
の
あ
る
方
な
ど
…
一
緒
に

ス
ペ
イ
ン
語
を
勉
強
し
ま
せ
ん
か
。
初

心
者
歓
迎
、
見
学
で
き
ま
す
。

日
時
　
毎
月
第
１
、
第
２
、
第
３
金
曜

日
午
前
９
時
30
分
～
11
時
30
分

場
所
　
市
中
央
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
会

議
室（
２
階
）

講
師
　
ス
ペ
イ
ン
人

月
会
費
　
２
５
０
０
円
位

申
・
問
　
ラ
・
パ
シ
オ
ン（
石
井
）☎
０

９
０
・
８
０
５
６
・
６
０
９
１

■

今
年
も
や
り
ま
す
！

健
康
増
進
ま
つ
り

第
２
回
ひ
た
ち
野
エ
ン
ジ
ョ
イ
フ
ェ
ス
タ

　
誰
で
も
参
加
可
能
な
お
祭
り
イ
ベ
ン

ト
で
す
。
露
店
や
フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト

を
覗
き
な
が
ら
、
ヒ
ッ
プ
ホ
ッ
プ
、
エ

ア
ロ
ビ
、
ヨ
ガ
、
骨
盤
体
操
な
ど
、
施

設
で
開
催
中
の
各
種
エ
ク
サ
サ
イ
ズ（
30

分
程
度
）が
無
料
で
体
験
で
き
ま
す
。

日
時
　
12
月
１
日（
日
）
午
前
８
時
30

分
～
午
後
５
時

場
所
　
ひ
た
ち
野
う
し
く
小
学
校
屋
内

プ
ー
ル
、
体
育
館
、
駐
車
場

内
容
　
こ
ど
も
・
お
と
な
体
験
イ
ベ
ン

ト
ほ
か

参
加
費
　
無
料（
予
約
不
要
）

※
フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
出
店
者
を
募
集

し
ま
す
。
詳
細
は
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

問
　
ひ
た
ち
野
う
し
く
小
学
校
屋
内

プ
ー
ル
☎
８
７
３
・
２
２
３
３



13  －広報うしく　２０１３．１１．１５－

◆
土
地
改
良
竣
工
記
念
碑
と
岡
田
村
村
歌
◆

所
在
地
　
東
猯
穴
町
地
内

　
昭
和
51
年
５
月
、
小
野
川
土
地
改
良
区

に
よ
る
大
井
・
東
猯
穴
地
の
団
体
営
圃ほ
じ
ょ
う場

整
備
事
業（
※
１
）竣
工
を
記
念
し
て
石
碑

が
東
猯
穴
地
内
に
建
立
さ
れ
た
。
碑
文
の

文
頭
に
は
当
地
が
旧
岡
田
村
大
字
東
猯
穴

で
あ
っ
た
と
こ
ろ
か
ら
、
岡
田
村
歌
の
一

節
が
き
ざ
み
こ
ま
れ
て
い
る
。

　
岡
田
村
歌
は
、
明
治
45
年（
１
９
１
２

年
）
に
制
定
さ
れ
た
。
作
詞
作
業
は
、
村

役
場
庁
舎
内
に
お
い
て
、
村
長
鈴
木
角
之

助（
大
字
柏
田
）、
助
役
板
倉
源
十
郎（
大

字
下
根
）、
収
入
役
池
田
幸
之
助（
大
字
東

う
し
く
の

文
化
財

行
っ
て
み
た
い
！

猯
穴
）
の
村
三
役
に
、
岡
田
尋
常
小
学
校

校
長（
４
名
）と
岡
田
農
学
校
校
長
に
よ
っ

て
行
わ
れ
た
。
完
成
し
た
詞
を
吉
田
弥
平

（
※
２
）が
校こ
う
え
つ閲
し
、
県
立
土
浦
女
学
校（
現

土
浦
第
二
高
等
学
校
）教
員
小
泉
つ
ね（
水

戸
市
出
身
）が
作
曲
し
た
。

（
※
１
）区
画
整
理
、
用
排
水
路
、
道
路
な

ど

（
※
２
）
明
治
～
昭
和
前
期
の
国
文
学
者
。

明
治
２
年（
１
８
６
９
年
）河
内
郡
柏
田

村（
現
柏
田
町
）
の
町
田
家
に
生
ま
れ

る
。
東
京
高
等
師
範
学
校
卒
。
兵
庫
県

尋
常
師
範
学
校
教
諭
兼
訓
導
を
経
て
、

明
治
32
年（
１
８
９
９
年
）に
母
校
東
京

高
等
師
範
学
校
教
授
に
な
る
。

問　

生
涯
学
習
課
☎
内
線
３
０
３
１

＜第19回＞

セイタカアワダチソウ（背高泡立草）
キク科

　休耕地や空き地に繁茂するキク科の多年草

で、時に草丈が3～4mになる北米原産の帰化

植物です。茎の先端近くで細かく分かれた枝

に黄色い花を多数つけます。花粉は飛ばさな

いのですが、同じころ増えてきた帰化植物で

花粉を風に飛ばすブタクサと混同され、しば

しば花粉症の原因と間違われます。かつては

観賞用の切り花として、また乾燥した茎はす

だれなどの材料として利用されていました。

土地改良竣工記念碑

■

第
３
回
和わ

し

ん実
ま
つ
り

　
補
助
犬
に
つ
い
て
知
り
、
今
後
の
行

動
を
み
ん
な
で
考
え
る
た
め
の
イ
ベ
ン

ト
で
す
。
身
体
に
障
が
い
を
お
持
ち
の

方
が
安
心
し
て
日
常
生
活
を
送
れ
る
よ

う
サ
ポ
ー
ト
し
て
い
る
補
助
犬
の
紹

介
、
政
府
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
テ
レ
ビ
の

上
映
、
ポ
ス
タ
ー
の
展
示
、
各
種
資
料

の
提
供
。
来
場
者
全
員
に
お
菓
子
の
つ

か
み
取
り
も
実
施
。
お
気
軽
に
お
越
し

く
だ
さ
い
。

日
時
　
12
月
３
日（
火
）午
後
２
時
～
４
時

場
所
　
エ
ス
カ
ー
ド
生
涯
学
習
セ
ン

タ
ー
エ
ス
カ
ー
ド
ス
タ
ジ
オ（
４
階
）

参
加
費
　
無
料

問
　
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
月
曜
ク
ラ
ブ（
星
野
）

☎
８
７
４
・
８
７
６
６（
月
～
金
曜

日
午
後
１
時
～
７
時
）

■

花
柳
流
八
重
花
会

日
本
舞
踊
お
さ
ら
い
会

日
時
　
12
月
１
日（
日
）午
後
０
時
30
分

開
演

場
所
　
エ
ス
カ
ー
ド
生
涯
学
習
セ
ン

タ
ー
エ
ス
カ
ー
ド
ホ
ー
ル（
４
階
）

入
場
料
　
無
料

問
　
藤
田
☎
８
７
３
・
７
８
５
１

※二・三・四・五番は割愛

自然大好き



－広報うしく　２０１３．１１．１５－  14

●子育て ･教育
親子保育園開放（要予約・2日（月）9:00受け付け開始）
　11日（水）、18日（水）9:30～11:00※満1歳以上

子育て電話相談  毎週火、水、木曜日 13:00～16:00市内各公立保育園

子育てサロン 12日（木）神谷小さくら台児童クラブ、
20日（金）田宮地区広場（駐車場要予約）9:30～11:30

　児童福祉課☎内線1734

教育センター「きぼうの広場」 毎週月～金曜日（祝日を除く）
　9:00～12:00、13:00～17:00� きぼうの広場☎874-6075

●介護 ･福祉
介護保険相談  土、日、祝日を除く毎日 9:00～16:00 市

高齢福祉課☎内線1751～1755

あんしんホットライン　☎0120-783-012（9:00～12:00）
・心配ごと相談（要予約・2日（月）・16日（月）受け付け）
　6日（金）、13日（金）、20日（金）、27日（金）13:00～16:00市

・子育てあれこれ相談
　随時受け付け市 � 社会福祉協議会

高齢者あんしん電話　☎0120-874-115
　24時間365日対応� 牛久市地域包括支援センター

障がい者なんでも相談  13日（金）10:00～15:00市 �
社会福祉課☎内線1711

●行政 ･生活
総務省行政相談  2日（月）13:00～15:00� 総務課☎内線1012

交通事故相談  4日（水）、18日（水）10:00～15:00市
交通防災課☎内線1684

消費生活相談　毎週月～金曜日（祝日を除く）9:00～16:00 市
　　　牛久市消費生活センター☎830-8802FAX830-8803

犬・猫の引き取り  下記までお問い合わせください。
茨城県動物指導センター☎0296-72-1200

飲用井戸水水質検査（有料） 19日（木）9:00～11:00市   
※検査容器をお渡ししますので、前日までに環境政策
　課窓口にお越しください。環境政策課☎内線1561

●税金 ･年金
税務相談（税理士）19日（木）10:00～15:00市税務課☎内線1056

休日納税 ･ 納税相談 1日（日）、22日（日）8:30～17:15市 
収納課☎内線1061

年金社会保険相談（社会保険労務士）
　11日（水）13:00～16:00市　�　医療年金課☎内線1725

●女性
女性のための悩みごと相談（フェミニスト相談）要予約
  2日（月）、9日（月）、16日（月）10:00～16:00市

　【予約専用☎873-1099】� 市民活動課☎内線1631

保健活動 各種相談健康管理課
☎873-2111内線1743

市役所☎873-2111（代）
　　　FAX873-7510（代）

●子どもの相談 ･予防接種

赤ちゃん訪問 育児で心配事のある方、お電話ください。

子育て相談　12日（木）9:30～10:30  乳幼児対象 

日本脳炎予防接種 平成7年4月2日生まれから平成19年
4月1日生まれの方は、特例対象者として接種が可能と
なっています。接種を受けていない方は、母子健康手帳
をご持参の上、市保健センター窓口までお越しください。

●大人の相談 ･案内

成人集団検診

　2日（月）・3日（火）・4日（水）・5日（木）…市保健センター

保健師からだ何でも相談　今月はありません。

禁煙相談（要予約） 日程などはご相談ください。

難病見舞金申請  随時受け付け 

　保健所で難病認定を受け、一般特定疾患医療受給者

証、特定疾患登録者証、または小児慢性特定疾患医療

券をお持ちの方に難病見舞金を支給します。

こころの健康相談（要予約）
※日程はお問い合わせください。社会福祉課☎内線1712

＊牛久市歯科医師会では、訪問診療を実施しています。

かかりつけ歯科医院または歯科医師会訪問診療窓口

（兼久歯科医院☎873-5858）にお問い合わせください。

 会場　市＝市役所　保＝保健センター

★茨城子ども救急電話相談（毎日18:30～23:30、休日（日

曜日・祝日・年末年始12/29～1/3）9:00～17:00）

　☎♯8000（プッシュ回線の固定電話・携帯電話から、局番なし）

　☎029-254-9900（全ての電話から）

稲敷地域小児救急輪番制当番医
月曜	18時～21時	 東京医科大学茨城医療センター	☎887-1161 FAX887-6266

火曜	18時～21時	 東京医科大学茨城医療センター	☎887-1161 FAX887-6266

水曜	18時～21時	 つくばセントラル病院	☎872-1771 FAX874-4763

木曜	18時～21時	 龍ケ崎済生会病院	 ☎0297-63-7111FAX0297-63-7163

金曜	18時～21時	 東京医科大学茨城医療センター	☎887-1161 FAX887-6266

土曜	14時～17時	 牛久愛和総合病院	 ☎873-3111 FAX874-1031

日曜	9時～正午	 東京医科大学茨城医療センター	☎887-1161 FAX887-6266

日曜	正午～15時	 龍ケ崎済生会病院	 ☎0297-63-7111FAX0297-63-7163

※上記以外では、24時間対応のJAとりで総合医療センター（☎0297-74-5551）、

土浦協同病院（☎823-3111）に電話連絡の上、受診してください。

※祝日、年末年始（12月29日～1月3日）の当番はありません。

のカレンダー来月 CALENDARCALENDAR

平成25年11月15日（1109）号
　発行・編集 / 牛久市市民活動課
　　　〒300-1292  茨城県牛久市中央3丁目15番地1
　　　☎029-873-2111 FAX029-873-2512 ホームページ http://www.city.ushiku.lg.jp/

再生紙を使用しています。

環境に優しい大豆インキを使用しています。

12月

12月の納税および使用料　　　　　 納　期　限

国民健康保険税（6期）／下水道受益者負担金（3期）
給食費・保育料・住宅使用料（11月分）

12月  2日（月）

固定資産税（3期）／国民健康保険税（7期）／給食費
（12月分）

12月25日（水）

介護保険料（5期）／後期高齢者医療保険料（6期）
市立幼稚園授業料・月極駐車場使用料（12月分）
プール利用負担金（1月分）

12月26日（木）

保育料・住宅使用料（12月分） 12月27日（金）

市税は便利な口座振替で !　収納課☎内線1061～1064

12月の休日当番医	 診療時間／午前9時～正午

	 1日（日）みどり野外科胃腸科	☎873-6151 FAX873-2271

	 8日（日）鳥越クリニック	 ☎874-3511 FAX874-7807

	15日（日）高野クリニック	 ☎874-2100 FAX874-3958

	22日（日）岡見第一医院	 ☎872-5151 FAX873-3178

	23日（祝）ふたばこどもクリニック	☎873-1501 FAX873-3101

牛久愛和総合病院☎873-3111 FAX874-1031
　   つくばセントラル病院☎872-1771 FAX874-4763

〈24時間診療〉

年末年始（12月29日～1月5日）および急患は


